
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del « § J - 05-

OGGETTO: Nuova composizione Ufficio Comunale di Statistica ex art. 3 D.Lgs.
322/1989.

L'anno duemilaquindici addì \j f r< * <j ry Q del mese di H f -o alle ore_
_X lì , 60 in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti

X
*

x-

Assenti

y
X

Assenti: bi ri . H il

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni;
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. N. 0004564 del 21/05/2015
II Proponente IL SINDACO

OGGETTO:Nuova composizione Ufficio Comunale di Statistica ex ari. 3 D.Lgs. 322/1989.

PREMESSO che:
• l'art. 3 del D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, "Norme sul sistema statistico nazionale e

sulla riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell'art. 24 della
legge 23 agosto 1988, n. 400", dispone che presso gli Enti Locali venga istituito
l'Ufficio di Statistica;

• l'art. 43 del Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,
approvato con propria deliberazione n. 70 del 5 luglio 2001, esecutiva ai sensi di
legge, prevede che l'Ufficio Statistica di cui al D.Lgs. 322/1989 sia costituito dai
Responsabili delle Aree o da dipendenti degli stessi delegati in possesso di idonea
capacità o esperienza in materia di indagini statistiche;

RICHIAMATI:
• l'art. 6 del predetto D.Lgs. 322/1989 relativo ai compiti degli Uffici di Statistica;
• la deliberazione ISTAT del 15 ottobre 1991 (Direttiva n. 2/Comstat) relativa

all'organizzazione e al funzionamento degli Uffici di Statistica dei Comuni;
• la circolare del 8 agosto 1994 n. 1/Sistan ai sensi della quale, per i Comuni con meno

di 65.000 abitanti, la funzione statistica può essere attribuita, in via provvisoria, a un
Ufficio Comunale preesistente;

DATO ATTO che l'art. 3 della citata Direttiva n. 2/Comstat e la circolare ISTAT n.l/Sistan
consentono che l'Ufficio di Statistica si possa avvalere dell'opera di altri Uffici Comunali
interessati, cui possono essere affidate la compilazione dei relativi modelli statistici,
riservando al primo il compito di assicurare il coordinamento di tutta l'attività statistica del
Comune, di garantire il rispetto del segreto statistico e di validare i dati prodotti nei casi
previsti dalla normativa vigente;

RITENUTO di individuare l'Ufficio di Statistica Comunale attribuendone al preesistente
Ufficio Comunale Servizi Demografici;

CONSIDERATO infatti che i dipendenti inquadrati in tale Ufficio da anni svolgono funzioni
statistiche e siano in possesso di idonea capacità o esperienza in materia;

DATO ATTO che il suddetto Ufficio continuerà ad avvalersi dell'opera dei singoli Uffici
Comunali interessati per l'acquisizione, l'elaborazione e trasmissione dei dati delle singole
statistiche, riservando all'Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno
e con il Sistan, nonché di controllo;

PROPONE DI DELIBERARE



Di individuare l'Ufficio Comunale di Statistica identificandolo con l'Ufficio Servizi
Demografici così composto:

• Sig. Pellizzeri Ivano, dipendente a tempo determinato, con profilo di
istruttore (CAT. C);

• Sig.ra Sollima Anna Maria, dipendente a tempo determinato, con profilo di
istruttore (CAT. C);

• Sig.ra Patanè Grazia, dipendente a tempo determinato, con profilo di
istruttore (CAT. C);

Di dare atto che il coordinamento resta in capo al Responsabile dell'Area Amministrativa
cui l'Ufficio Servizi Demografici afferisce, Dott.ssa Palmina Lombardo, dipendente di ruolo
del Comune con profilo di istruttore direttivo (CAT. D);

Di demandare ai singoli Servizi Comunali l'acquisizione, l'elaborazione e trasmissione dei
dati statistici;

Di riservare al Servizio Demografico la rilevazione, compilazione, spedizione e ogni altra
fase delle statistiche demografiche, censuarie e/o riguardanti la popolazione in genere;

Di riservare all'Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il
Sistan, di garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati prodotti;

Di assicurare il rispetto dell'art. 6 del D.Lgs. 322/1989;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il
personale né incarichi provvisori di livello superiore;

Di dare atto che da questo provvedimento non derivano oneri diretti e/o riflessi a carico del
bilancio comunale;

Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Messina.

L'istruttore .,** "v,:

PARERI AI SENSI DELI7ÀRT. 53, COMMA10 LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole. , .;
' --**. ' !, ~---*
"V 'WlL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
: { v>; '•• "-
• .-. ' - (Palmina Lgfnbardo)

'1 -1 • : > •• '"*''- ' '
/ 1 ' • >~~ir - • f .

Ali Terrne, ' ' ' / : !3

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in. oggetto si da atto
che lo stesso non comporta oneri diretti e/o riflessi nel bilancio comunale)

Ali Terme,

IL RAGION
(Rag.

COMUNALE
<elo Carello)



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IIL SINDACO

'UÀ
L'ASSESSORE IL SEGRETARIO COMUNALE

\p.
) JL& — >. i

O

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il ZI / oS /

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE




